MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 70/2020/PROGRAD

Torna  público  o  resultado  preliminar  da
classificação  dos  projetos  para  a  Monitoria
Acadêmica que será desenvolvida durante o período
de  Ensino  Remoto  Emergencial  da  UNILA,  para
atendimento  dos  Componentes  Curriculares
ofertados no segundo ciclo de oferta.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO, nomeado pela Portaria nº 25/2020/GR, de 31 de janeiro
de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, resolve:

CONSIDERANDO  as  Portarias  nº  96/2020/GR  e  123/2020/GR  -  UNILA que  suspenderam  as  aulas
presenciais na UNILA em decorrência da Pandemia de Coronavírus.

CONSIDERANDO as normas estabelecidas na RESOLUÇÃO Nº 005/2020/COSUEN  que regulamenta o
Período Especial Emergencial na graduação da UNILA, em caráter excepcional, enquanto durar a situação de
pandemia de Covid-19, causada pelo vírus SARS-CoV-2.

CONSIDERANDO  as  normas  estabelecidas  na  RESOLUÇÃO  Nº  009/2020/CONSUN  que  aprova  o
Calendário Acadêmico da Graduação do Período Especial Emergencial da UNILA.

CONSIDERANDO as normas estabelecidas na  RESOLUÇÃO N° 17/2018/COSUEN  que regulamenta o
Programa de Monitoria Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana-UNILA

CONSIDERANDO A  RESOLUÇÃO N°  7/2020/COSUEN que  altera  excepcionalmente  o  Programa  de
Monitoria  Acadêmica  -  PROMA  (RESOLUÇÃO  N°  17/2018/COSUEN)  e  estabelece  as  regras  e
procedimentos  para  implementação  da  monitoria  acadêmica  em  componentes  curriculares  ofertados
exclusivamente  durante  o  período  de  Ensino  Remoto  Emergencial  -  ERE  (RESOLUÇÃO  Nº
005/2020/COSUEN).

CONSIDERANDO o Edital N°66/2020/PROGRAD  que torna públicas as regras e prazos para  a
submissão  dos  projetos  para  a  Monitoria  Acadêmica  durante  o  período  de  Ensino  Remoto
Emergencial  da UNILA,  para atendimento dos Componentes Curriculares ofertados no segundo
ciclo de oferta.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CONSIDERANDO o Edital N°69/2020/PROGRAD que retificou o Edital N°66/2020/PROGRAD .

RESOLVE:

1.Tornar público o resultado preliminar da classificação dos projetos de monitoria para a Monitoria
Acadêmica durante o período de Ensino Remoto Emergencial da UNILA,  para atendimento dos
Componentes Curriculares ofertados no segundo ciclo de oferta.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

1.1. Conforme o parágrafo único do item 5 do Edital N°66/2020/PROGRAD, no caso de haver
recurso suficiente para atender todos os projetos de monitoria submetidos, é dispensada a aplicação
dos critérios de classificação.

1.2. O resultado preliminar da análise dos projetos que foram submetidos encontra-se elencado nos
Anexos I e II do presente Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1  Caso  o  docente  proponente  discorde  do  resultado  preliminar  de  seleção  dos  projetos  de
monitoria, poderá solicitar recurso a fim de reconsiderar a classificação da proposta.

2.2  A reconsideração  deverá  ser  solicitada  no  dia  14  de  outubro  de  2020,  por  justificativas,
explicações ou outros dados que possam contribuir para o novo exame.

2.3 Os pedidos de recurso deverão ser realizados exclusivamente no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA, no Portal do Docente, na Aba Ensino > Projetos > Projetos de
Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Solicitar Reconsideração da
Avaliação.

2.4 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas de julgamento quanto à classificação
da proposta ou procedimentos administrativos.

2.5 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial.

2.6 Os resultados  das análises  de recursos  serão divulgados em Edital  específico,  no  Portal  de
Editais da Graduação, no dia 15 de outubro de 2020.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

https://unila.edu.br/documentos/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100
https://unila.edu.br/documentos/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.1 A distribuição das bolsas de monitoria destinadas ao atendimento dos projetos de monitoria que
serão executados no segundo ciclo de oferta, durante o período de Ensino Remoto Emergencial da
UNILA, será realizada conforme classificação final dos projetos.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

3.3 Constitui o presente Edital os seguintes anexos:

a)  Anexo I:  Projetos de monitoria  que poderão ser  desenvolvidos  durante o período de Ensino
Remoto Emergencial, no segundo ciclo de oferta.

b) Anexo II: Projetos de monitoria indeferidos.

Foz do Iguaçu, 13 de outubro de 2020.

PROF. HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD Nº70/2020

 PROJETOS DE MONITORIA QUE SERÃO DESENVOLVIDOS NO 2° CICLO

NOME DO PROJETO
DOCENTE

PROPONENTE
CURSO

COMPONENTE
CURRICULAR

N° DE BOLSAS
SOLICITADAS

N° DE BOLSAS
CONCEDIDAS

N° DE VAGAS
VOLUNTÁRIAS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

ESPAÑOL LENGUA
ADICIONAL INTER II:
GÉNEROS ACADÉMICOS

LIVIA SANTOS DE
SOUZA

GER0042 - ESPANHOL
ADICIONAL

INTERMEDIÁRIO II
3 2 1

ETNOGRAFIA EM
CONTEXTOS URBANOS

ANGELA MARIA DE
SOUZA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

ANT0016 -
ETNOGRAFIAS EM

CONTEXTOS
URBANOS

1 1 0

HISTÓRIA DA
CONSTRUÇÃO DO
OCIDENTE

RODRIGO FAUSTINONI
BONCIANI

CURSO DE HISTÓRIA –
AMÉRICA LATINA

HIS0041 - HISTÓRIA DA
CONSTRUÇÃO DO

OCIDENTE
1 1 0

MONITORIA PARA
LITERATURA DA
COMARCA PLATINA NO
CONTEXTO DO ERE CRISTIANE CHECCHIA

CURSO DE LETRAS,
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

LET0026 - LITERATURA
DA COMARCA

PLATINA

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ACOMPANHAMENTO
DISCENTE NO MÓDULO
“PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES DA
MULHER NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE”

CAROLINA LEÃO
ODERICH CURSO DE MEDICINA

MED1037 -
PROBLEMAS CLÍNICOS

RELEVANTES DA
MULHER NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE

1 1 0

GENÉTICA ON-LINE
LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE BIO0019 - GENÉTICA

4 4 0

MONITORIA EM
MECÂNICA QUÂNTICA 1

RAPHAEL FORTES
INFANTE GOMES

CURSO DE
ENGENHARIA FÍSICA

EFI0028 - MECÂNICA
QUÂNTICA 1

1 1 0

ECONOMIA POLÍTICA
INTERNACIONAL
(PASSADO-PRESENTE)

ROBERTA SPERANDIO
TRASPADINI

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0003 - ECONOMIA
POLÍTICA

INTERNACIONAL

1 1 0

INTEGRAÇÃO E BLOCOS
REGIONAIS

LUCIANO WEXELL
SEVERO

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

ECO0034 -
INTEGRAÇÃO E

BLOCOS ECONÔMICOS
REGIONAIS

1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MONITORIA - TÓPICOS
ESPECIAIS EM
ECONOMETRIA

MARCOS DE OLIVEIRA
GARCIAS

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

ECO0059 - TÓPICOS
ESPECIAIS DE

ECONOMETRIA
1 1 0

OFICINA PRÁTICA
SOBRE ENSINO DA

HISTÓRIA DA FILOSOFIA
PATRICIA NAKAYAMA CURSO DE FILOSOFIA

FIL0121 - LIBERDADE E
SEDIÇÃO EM THOMAS

HOBBES
2 2 0

MONITORIA REMOTA DE
BIOESTATÍSTICA II PARA

SAÚDE COLETIVA NA
MODALIDADE ERE

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0015 -
BIOESTATÍSTICA II

2 1 1

ENSINO DE PORTUGUÊS
COMO LÍNGUA

ADICIONAL
MARIA ETA VIEIRA

GER0050 - PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

10 10 0

ANATOMIA E
MORFOLOGIA VEGETAL

(ERE)

LAURA CRISTINA PIRES
LIMA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO1084 - ANATOMIA E
MORFOLOGIA

VEGETAL (TEÓRICA -
ERE)

2 2 0

MONITORIA DA
DISCIPLINA DE TEORIA

LUIZ FERNANDO
VIEIRA

CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

ADM0128 - TEORIA DO
ESTADO

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DO ESTADO (ADM 0128)
VASCONCELLOS DE

MIRANDA
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS

MONITORIA
ACADÊMICA PARA O

ERE DO 2º CICLO-
GERENCIAMENTO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS

EQI0080

LUIS EVELIO GARCIA
ACEVEDO

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0080 -
GERENCIAMENTO DE
RESIDUOS SOLIDOS

2 1 1

MONITORIA EM DESIGN
ACTIVISM

KARINE GOMES
QUEIROZ

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0145 - DESIGN
ACTIVISM: HISTÓRIA,

TEORIA E AÇÃO
PARTICIPATIVA

2 1 1

PROJETO DE MONITORIA
PARA A DISCIPLINA DE

NEGOCIAÇÕES E
COOPERAÇÃO

INTERNACIONAL (ERE)

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0026 -
NEGOCIAÇÕES E

COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II DO EDITAL PROGRAD Nº70 /2020

PROJETOS INDEFERIDOS

RESULTADO
NOME

DO PROJETO
DOCENTE

PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 4.3

DO EDITAL
PROGRAD N° 66/2020.

ANATOMIA E
MORFOLOGIA
VEGETAL NO

ENSINO REMOTO
EMERGENCIAL

LAURA CRISTINA
PIRES LIMA

CURSO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0084 -
ANATOMIA E

MORFOLOGIA
VEGETAL

2 0 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2020

EDITAL Nº 70/2020 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 13/10/2020 17:04 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A)

1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 70 2020 EDITAL 13/10/2020 6e6296a035

https://sig.unila.edu.br/public/documentos